« Cependant, reprend ce Philosophe adepte, ce Mercure ne se trouve pas sur la Terre ; mais il est nôtre Fils, et nous le formons, non pas en le créant » car l'Homme ne peut créer les composés naturels principiants des choses, mais bien Dieu seul, à la toute-puissance duquel il est réservé et il appartient de les créer et répandre, en juste partage et ordination, dans la Nature qui est sa chambrière, suivant l'expression des Sages ; « mais nous tirons cet Enfant des choses dans lesquelles il est enveloppé, par la coopération de la Nature, un moyen spagyrique admirable, et un art industriel » ; car un Sage est singe de la Nature, et l'aide à accoucher de ce fruit précieux, pour le cultiver ensuite selon l'art de la sagesse et la prudence, joint à la patience.

Mais il est une saison dans le cours de l'année, où la Nature, piquée et aiguillonnée par les rayons et vibrations de l'esprit vivifique, que le Soleil de retour sur nôtre hémisphère nous traduit, et réveillée d'une espèce d'assoupissement frigide qui la mortifiait, par l'influence et infusion de sa chaleur bienfaisante et opérante, semble en recevoir amoureusement les immersions et impressions, par-là se renouveler, pour des actes de force, de vie, et de santé : en ce temps d'effervescence, l'humide igné universel commence à monter de la Terre au Ciel, et descendre du Ciel en Terre bien plus copieusement, et avec plus de vertu qu'en toute autre saison, pour produire la magnésie universelle des vertus supérieures et inférieures, l'influer dans les Corps minéraux, et par elle bénéficier, et rendre féconde la double substance des Sages. C'est alors qu'il faut prendre et recueillir, au poids requis, cette eau salutaire et lustrale, ainsi virtualité, dans les minières, où le Soleil a fait au

## LA VÉRITÉ SORTANT DU PUIITS HERMÉTIQUE

moins trente révolutions, et non plus de trente-cinq, car alors la Nature minérale commence à rétrograder, pour tendre à sa dépravation et à son déclin.

L'Artiste, qui opère cette merveilleuse substance mercurielle orientale et unique, par le régime linéaire d'une chaleur douce et proportionnée à sa température, la doit conduire par tous les degrés méthodiques de l'œuvre, pour l'arrêter et prendre au cercle citrin comme médecine lunaire universelle, et la pierre parfaite au blanc ; ou bien il la doit travailler et continuer, sans interruption, en la poussant jusqu'au rouge parfait, qui est produit et enfanté par cette pierre blanche sa mère, comme médecine solaire universelle, souveraine, et la pierre accomplie au rouge.